simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii procedendi

necnon illos examinandi et prout eorum in iis excessuum qualitates

ir> exegerint carceribus mancipandi et detinendi, poenis quoque debitis

ac per censuram ecclesiasticam et quaevis opportuna iuris remedia,

invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii secularis auxilio,

percellendi
5

etc.

Druck
,
Raynalclus a. a. 1.4X7 nr. 27. — Soldan l. c. I, 246 spricht

die durch nichts gestützte Vermuthung aus, diese Bulle sei viel-

leicht nicht abgesandt worden.

28 . 1440 März 23, Florenz. Papst Eugen IV. wendet sich

gegen diejenigen, die noch zum Baseler Concil halten. Er erhebt im

besondern icider den Gegenpapst Felix V. (Herzog Amadeus von

Savoyen) den Vorwurf:

'Horum [des Baseler Concils] dux et princeps ac tocius tarn

20 nephandi operis /des Schisma] architectus extitit primogenitus ille

Sathane infelicissimus Amadeus Sabaudie dux, qui iam diu ista

animo suo premeditans et, ut a plerisque asseritur, prestigiis sor-

tilegiis ac fantasmatibus nonnullorum infelicissimorum hominum ac

muliercularum, qui suo salvatore relicto retro post Sathanam con-

25 versi demonum illusionibus seducuntur, qui vulgari nomine 'stregule’

vel 'stregones
5

seu 'Waudenses
5

nuncupantur et quorum in patria

sua permagna copia esse narratur, seductus dudum ante aliquos

annos, ut monstruosum se caput in ecclesia dei erigi aliquando

faceret, heremite habitum vel pocius falsissimi ypocrite assumpsit,

so ut sub ovina pelle et agni specie rapacissimi lupi feritatem in-

dueret ac demum procedente tempore ipsis Basilee existentibus

confederatus vi fraude precio pollicitacionibus et minis magnam
ipsorum Basiliensium partem, que sue dicioni sive tyrannidi Sup-

posita erat, ut se in ydolum et Beelczebub ipsorum demoniorum
35 principem adversus sanctitatem nostram verissimum Christi vicarium

et Petri successorem indubitatum in dei ecclesia phrophanarent,

induxit.

Druck: Monumenta conciliorum gcneralium saec. XV, Concilium
Basiliense SS. III

,
480 ff., 483 (Johann von Segovia l. 46 c. 24).
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Die Bulle ist clatirt 1440 die 23. mensis Maren p. n. anno 10; sie

ist (mit dem irrigen Datum 1439 April 10) übersetzt in der Chronik
des Enguerrand de Monstrelet (ed. Buchon VII, 28; ed. Douet-
d’Arcq V, 357); die entscheidende Stelle lautet dort

e

les quelz en
commun langaige sont nommes sorciers, frangules

,
straganes ou

Vaudoises, desquelz on dit en avoir grant foison en son pays ’

(vgl. auch Bourquelot, in Bibliotheque de VEcole des chaides 1840
S! 83, und unten Abschnitt IV über die Vauderie).

29 . 1445 Juli 17, Rom. Papst Eugen IV. an den in Car-

cassonne thätigen Inquisitor haereticae pravitatis aus dem Dominikaner-

orden 1
: Ersucht ihn mit den Worten des allgemeinen Erlasses vom

J. 1437 (oben Nr. 27) gegen diejenigen einzuschreiten, welche sich

solche zauberische Handlungen zu Schulden kommen lassen.

Druck, Raynalclus a. a. 1445 nr. 26 (vgl. Ripoll l. c. III S. 193).

30 . 1451 August 1, Rom. Papst Nicolaus V. an den General-

inquisitor von Frankreich, Hugo Renoir aus dem Predigerorden.

Hugoni Nigro ord. fr. Praed. et sacrae theologiae professori, haere-

ticae pravitatis in toto regno Franciae, ducatu Aquitanie Occitanis-

qne partibus et tota Vasconia inquisitori. Bestätigt ihm zunächst

alle Privilegien und erweitert dieselben, so dass er Vorgehen kann
'contra omnes et singulos cuiuscunque dignitätis, Status, gradus, s

ordinis, conditionis vel praeeminentiae existant, divino tiraore post-

posito in suarum detrimentum animarum deum ac gloriosissimam

virginem Mariam et sanctos eius blasphemantes neenon sacrilegos

et divinatores, etiam si haeresim non sapiant manifeste 2
,
patratores

quoque sceleris illius tarn enormis, propter quod ira dei venit in io

filios diflidentiae, ac cum brutis animalibus carnaliter damnabiliter

participantes, quarreristas et cuiuscunque alterius . . . sectae . . .

per te ipsum etiam ex officio vel alias, dioecesanorum locorum et

quorumeunque aliorum licentia super hoc minime requisita, sum-
marie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et flgura iudicii, sola m
dumtaxat veritate inspecta, procedendi etc.

Druck, Raynaldus a. a. 1451 nr. 6; Ripoll l. c. III, 301.

31 . 1457 October 29, Rom. Papst Calixtus III. an seinen

Nuntius und Commissar Bernardus de Bosco (canonicus et sacrista

ecclesiae Ilerdensis, capellanus noster et in Veronensi, Brixiensi

et Bergomensi civitatibus et diocesibus ac terra sive oppido Cremae,
Placentinae, Laudensis et Cremonensis diocesum nuntius et com - 21

missarius noster): Hat zu seiner Verwunderung gehört, dass in Stadt

u. Diöcese Brescia 3 u. Bergamo nonnulli tarn ecclesiastici quam

* Den Namen dieses Inquisitors vermag ich nicht festzustellen.
2 Vgl. Soldan l. c. I, 246 ; Tanon, Les tnbunaux de l'Inquisition en France

S. 248.
3 Für die zahlreichen Hexen in Brescia vgl . Malleus p. 2 qu. 1 c. 1, 12.
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seculares falsche Lehren über Christus u. Maria verbreiten etc.

‘Nonnulli vero alii etiam illic clegentes, a quorum oculis similiter

dei timor abscessit, invocationibus, carmini bus et eoniurationibus

superstitiosis ac magicis et nefariis artibus inservientes, suis illu-

5 sionibus illos ex christiano populo, quos simplices et incautos esse

cognoverint, secum partieipare et a suo creatore deviare eoruinque

fallacissimis artibus insordescere docent, suadent et pro posse in-

ducunt.’ Beauftragt ihn 'quatenus ad extirpationem praemissorum

et quorumcunque aliorum errorum, haeresum ac pravitatum in

io eisdem civitatibus et dioecesibus ac etiam, si expediens fuerit, in

civitate et diocesi Veronensi et terra sive oppido Cremae, Placen-

tinae, Laudensis et Cremonensis dioecesum vigilanter insistens,

postquam cum locoruin ordinariis et inquisitore haereticae pravi-

tatis in illis partibus deputato, si tibi expediens videatur, super

i5 praemissis consilium et plenam informationem liabueris, contra

omnes et singulas utriusque sexus .... etiam summarie, simpli-

citer et de plano ac sine strepitu ac figura iudicii, sola facti veri-

tate inspecta, usque ad detinitivam sententiam et illius executionem

inclusive auctoritate nostra procedas’ etc.

Druck
,
Baynaldus a. a. 1467 nr. 90.

32 . 1459 December 17, Mantua. Papst Pius II. an den Abt

von S. Maria in der Diocese Treguier 1 (in der Bretagne) und zwei

Kanoniker der Kirche zu Treguier, Bixianus Meriadet und Johannes

20 Barlimii: 'Ad nostrum non sine mentis turbatione et gravi dolore

pervenit auditum, quod plerosque ducatus Britanniae habitatores

Christi sanguine mercatos adeo tenebrarum princeps involvit, ut

eos suae damnationis lapsusque participes efficeret, eius decepit

astutiis, quod ipsi detestabiles illiusque suorum satellitum illusiones

25 coecitate noxia sectantes 2
,
mortis tempora aliaque facta hominibus

praedicere nituntur et per incantationes alias infirmitates et lan-

guores inferunt nefariaque perpetrantes ac viris et mulieribus virgini-

tatem, viduitatem eoelibatumque de necessitate salutis aeternae

suadentes, varios errores in christiana fide Seminare non paves-

30 cunt .... Nos lmiusmodi pestiferos, quibus grex dominicus in-

ficilur contagione, morbos propellere cunctosque populos a prae-

cipitiis et vetitis, quantum in nobis existit, cohibere summis
affectibus gestientes, ac etiam dilecti nobilis viri Franoisci, Britanniae

ducis, supplicationibus inclinati, vobis mandamus, .... ut in

35 artium magicarum studiosos inquirant inque eos et alios novorum
errorum disseminatores apostolica auctoritate animadvertant.’